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Abstrakt
Tato práce se zabývá analýzou a implementací vědomostní arény pro více hráčů, kte-
rou bude možné provozovat na cloudových technologiích. Vychází z projektu Hravě.cz,
jehož modul arény jí posloužil jako odrazový můstek. Práce má dva hlavní cíle. Za prvé
optimalizaci pro cloudové prostředí, jehož distribuovaná povaha vyžaduje specifické pří-
stupy v návrhu architektury i v implementaci. Za druhé zajištění real-time komunikace
mezi hráči v tomto prostředí.

Řešení se opírá o moderní technologii websocketů a jejich implementaci pomocí fra-
meworku Atmosphere. Pro cloudové prostředí využívá služeb Amazon Web Services
včetně Elastic Load Balancingu, automaticky škálovaných EC2 instancí s vlastním Jetty
serverem a rychlého datového úložiště ElastiCache. Výsledný projekt by měl být v roce
2015 implementován do Hravě.cz jako plnohodnotná multiplayer aréna.

Klíčová slova
Cloud; cloudové technologie; Amazon Web Services; AWS; websocket; Atmosphere; mul-
tiplayer, real-time

Abstract
This thesis deals with analysis and implementation of a multiplayer knowledge arena,
that will be able to run on cloud technolgies. The idea for this work originated from
the Hrave.cz project and it’s single player arena, that will serve as a stepping stone.
This work has two main goals. First, to optimize the application for the cloud envi-
ronment, which requires some specific approaches and architecture styles, due to its
distributed nature. Second, to ensure a real-time communication between players in
this environment.

The solution is built on top of modern websocket technology implemented using
the Atmosphere framework. The cloud environment is represented by the Amazon
Web Services including the Elastic Load Balancing, auto scaled EC2 instances with
customised Jetty server and the ElastiCache, a high speed data storage. In 2015, the
resulting project should be implemented in the Hrave.cz as a full-featured multiplayer
arena.

Keywords
Cloud; cloud technologies; Amazon Web Services; AWS; websocket; Atmosphere; mul-
tiplayer, real-time
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1 Úvod

Hry, ať už v jakékoli formě, byly vždy nejen zábavou, ale i prostředkem k dosažení
určitých cílů, které se samotným aktem hraní neměly příliš společného. Skrze věky,
hraní her slouží k socializaci a navázání kontaktů, stejně jako k porovnání schopností a
dovedností ať už jedince nebo kolektivu. V moderní době se hry také stále více používají
jako nositel informace, která je účastníkovi během procesu hraní si předána a navíc
je její zapamatovatelnost umocněna prožitkem ze hry. Vzniká stále více takzvaných
edukativních her, vyrobených především za účelem snadnějšího předání informací těm,
kteří by o ně jinak neměli velký zájem.

Webová aplikace Hravě, v jejímž rámci byla praktická část této práce vyvíjena, se
řadí do této kategorie. Jejím úkolem je usnadnit středoškolským studentům přípravu
ke státní maturitě a k přijímacím zkouškám na vysoké školy. Od jiných projektů svého
druhu se však liší tím, že se nesnaží pouze zprostředkovat učební obsah. Snaží se jej
navíc podat zábavnou herní formou, která typicky udrží pozornost studenta déle, než
čisté konstatování informace. Student tak má v rámci aplikace svou herní postavu, která
se zlepšuje adekvátně jeho pokrokům ve studiu. Srovnání dosažených atributů herních
postav s ostatními uživateli Hravě je pak jednou formou motivace studenta. Daleko
silnější motivací však pro mnohé mohou být souboje jejich postav ve vědomostní aréně.

Aréna projektu Hravě má velice jednoduchý koncept, dosud ovšem existovala pouze
ve formě single-playeru, tedy hry jednoho hráče proti počítači. Hráč dostává otázky ze
zvoleného oboru a musí na ně co nejrychleji správně odpovědět. Při správné odpovědi
je zasažen soupeř a snižuje se jeho zdraví, při špatné odpovědi je naopak zasažen hráč.
Zdraví hráče také postupně klesá nehledě na odpovědi, má tedy na poražení soupeře
pouze omezený čas.

Ačkoli je tento způsob procvičování otázek zajímavější než pouhé vyplňování odpo-
vědí do formuláře, není pro mnoho lidí takovou výzvou, jakou je srovnání se s živým
soupeřem. Nesčetné on-line hry i fitness aplikace těží právě z tohoto modelu, kdy je
hnacím motorem pro jejich uživatele právě srovnávání se v rámci uživatelské komunity.
Pro projekt Hravě je tedy rozšíření současné arény o hru dvou a více živých hráčů proti
sobě (dále jen multiplayer), dalším logickým krokem v jeho rozvoji.

Do budoucna se také počítá se značným nárůstem počtu uživatelů aplikace a bylo
rozhodnuto o jejím přesunu na cloudové technologie, které nabídnou škálovatelný výpo-
četní výkon, úložný prostor, zvýšenou bezpečnost i dostatečnou konektivitu. Připravo-
vaná multiplayer aréna musí tedy být na cloudové prostředí optimalizována a maximálně
jej podporovat.
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1 Úvod

1.1 Cíle práce
Cílem práce je navrhnout a implementovat koncept multiplayer arény, který bude při-
praven na provoz v cloudu. Cloudová podpora znamená optimalizaci pro distribuovaný
systém, kde aplikace existuje v několika rovnocenných instancích (instancí je myšlena
jedna kopie aplikace), z nichž se typicky každá nachází na jiném serveru (virtuálně nebo
i fyzicky). Z hlediska uživatele je naprosto jedno, která instance zpracuje jeho požada-
vek, systém se mu navenek jeví jako jediná aplikace. Uvnitř spolu však instance musí
být schopny komunikovat, protože každá uchovává o uživateli určitá data a musí být
schopna je s ostatními sdílet.

Bude třeba implementovat nový modul pro párování hráčů do soubojů v jednotli-
vých arénách. Do tohoto modulu se dostane pouze přihlášený hráč, což bude simulovat
příchod z původní aplikace. Propojení hráčů musí být možné napříč všemi aktivními
instancemi a ty musí být schopny uživatele přesunout z jedné instance na jinou. Přesun
hráčů zajistí, že dva soupeři v aréně se nacházejí na stejné instanci a jejich komuni-
kace probíhá uvnitř instance, nikoli mezi dvěma instancemi, což zmenší komunikační
vytížení celého systému.

V samotné aréně je pak potřeba zajistit real-time zprostředkování akcí hráčů jejich
soupeřům. Hráč nemůže zjistit, že jej soupeř zasáhl až 10 vteřin poté, co se tak opravdu
stalo. V klasickém request/response komunikačním modelu z původní arény se data ze
serveru dostávají k uživateli pouze v případě, že si o ně uživatel zažádá. Server tedy
nemůže ze své vlastní iniciativy informovat uživatele o tom, jakou akci provedl jeho
soupeř. Stávající model zde musí být nahrazen pokročilejší technologií, jako je long-
polling či websocket, která zajistí serveru možnost zasílat klientovi data, aniž by si o
ně klient sám řekl.

Implementovaný koncept musí obsahovat všechny technologie nezbytné pro běh po-
psaného systému tak, aby pozdější rozšíření do plnohodnotné arény bylo možné pouze
v rámci stávajících a funkčních technologií. Práce musí také obsahovat testy prokazující
funkčnost systému v zátěži v reálném cloudovém prostředí.

1.2 Struktura práce
Práce začne popisem stávajícího projektu Hravě a jeho technologií, které budou pří-
padně k dispozici pro řešení této práce. Jelikož se jedná z velké části o standardní
systém, popisy nebudou zabíhat příliš do detailů.

Poté práce přejde na popis nových technologií, které budou potřeba pro splnění vy-
tyčených cílů. Těmi bude technologie websocketů a služby Amazon Web Services.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat tomu hlavnímu - architektuře a implementačním
detailům celého systému navrženého v této práci. Architektura bude probrána z několika
pohledů, jelikož nebude popisována pouze samotná aplikace, ale i celý cloudový systém
včetně přidružených služeb. Implementace bude pak prezentována zejména na hlavních
komponentách aplikace.

Poslední dvě kapitoly se věnují testům celého systému a přidružené služby Elasti-
Cache pro inter-instanční komunikace. Nakonec je zařazeno jeho celkové zhodnocení.
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Současná aréna sdílí s výukovým modulem projektu značnou část implementace a ne-
bylo by v tomto případě efektivní oddělovat ji jako samostatnou aplikaci postavenou
jinak a na jiných technologiích. Vzhledem k architektuře celého systému by to sice bylo
možné, ale celou řadu funkcí by bylo třeba implementovat znovu. Proto i multiplayer
aréna využije části původního projektu. Nejprve bude představena jeho technologická

[…]

až dvě informaci o všech založených hrách, bylo by možné implementovat žádost o
seznamy vlastních, kterou by nově spuštěná instance zaslala ostatním již běžícím. Jak
bylo ovšem diskutováno v sekci 4.3.1, nemělo by k této situaci docházet příliš často a v
běhu systému ani nijak nepřekáží.

5.3 Shrnutí testů
Aplikace a celkově celý systém splnit očekávání. V celkové zátěži bez problémů vydržel
současnou práci 200 uživatelů a omezením se ukázaly možnosti testovacího prostředí.
Podle výsledků, by neměl být pro jednu EC2 instanci problém, zvládnout zatížení až
1000 uživatelů. Programové klikače, navíc procházely aplikaci znatelně rychleji, než je
schopen lidský uživatel. Také použitá konfigurace AWS systému je nejnižší možná. Na
druhou stranu, aplikace v modulu arény například vůbec nekomunikuje s databází. Při
nasazení v produkci budou arénové otázky a jejich řešení uloženo v DB a častá komu-
nikace s databází bude nutností. Zvýší se také zátěž na instanci při jejich zpracování,
jelikož datový objem některých z nich může být znatelně větší. Vliv těchto úprav ovšem
bude nutné ověřit až při vývoji produkční verze.

Pro verzi aplikace v této práci by bylo vhodné ověření odhadnutého počtu 1000
uživatelů na instanci. To by ovšem vyžadovalo lepší naprogramování klikačů, aby byly
schopné reagovat na zpoždění aplikace a případně se samy restartovat při zmíněné
chybě, kdy je aplikace odmítne uznat jako přihlášené uživatele. Také by bylo nutné
zapojit více strojů, aby bylo možné takový objem klikacích programů spustit.

Porovnání architektur pro sdílení založených her bylo také úspěchem, jelikož zjištěné
rozdíly jsou opravdu markantní. V konečném důsledku mohou přinést i nezanedbatelné
finanční úspory, jelikož bylo zmíněno, že i přenosy dat v cloudových službách jsou
zpoplatněny. Použití messagingové architektury je zde evidentně lepší volbou a bude
zvoleno pro produkční verzi aplikace. Objem možných sdílených dat na Redis serveru
je také velice uspokojivý. Na limit 10 000 založených her se aplikace jen tak nedostane
ani v produkční verzi.

Ve výsledku tedy je možné říci, že testy prokázaly požadovanou funkčnost aplikace a
její dostačující výkon i pro další vývoj a konečné nasazení do produkce.
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6 Závěr

Cílem práce byl návrh a implementace funkční multiplayer arény na cloudových techno-
logiích. Část návrhu, například systém komunikace backendu a frontendu aplikace, vy-
cházela z projektu Hravě. Také mnoho použitých technologií, včetně frameworků Spring
a AngularJS bylo zvoleno kvůli kompatibilitě s tímto projektem. Pouze to by však ke spl-
nění zadaných cílů nestačilo. Proto práce přinesla novou technologii websocketů pro sku-
tečnou real-time komunikaci ve webových aplikacích. Ta umožnila dosud nedostupnou
plynulou hru dvou lidských hráčů proti sobě. Realizace pomocí frameworku Atmosphere
se sice neobešla bez mírných komplikací, ale ve výsledku je tento framework projektu
velkým přínosem zjednodušujícím management komunikačních kanálů na stran serveru
i klienta.

Dalším krokem bylo prozkoumání cloudových služeb společnosti Amazon, která byla
zvolena poskytovatelem cloudu pro tuto práci. Přenos aplikace do tohoto distribuo-
vaného prostředí vyžadoval postupné úpravy architektury aplikace a její spolupráce s
narůstajícím počtem vnějších služeb. Nejnáročnějším, ale zároveň také velice zajíma-
vým, se stal problém možného pohybu uživatelů mezi různými instancemi aplikace a
výměna dat mezi instancemi obecně. Pro nalezení ideálního způsobu bylo navrženo více
možností a až konečným testováním aplikace byl určen ten nejvhodnější.

Cloudové prostředí obecně přineslo daleko větší množství služeb a technologií, ze kte-
rých je možné vybírat, než je běžné u single-server řešení webových aplikací. Na jednu
stranu k nim dává jednoduchý přístup a za programátora udělá velké množství práce
při jejich iniciálním nastavení a propojení s dalšími komponentami. Na druhou, trvá ně-
jakou dobu, než se člověk naučí komplexní systém ovládat a hlubší změny konfigurací,
případně doinstalování chybějících služeb, je mnohdy daleko náročnějším procesem, než
na běžném aplikačním serveru. Autor této práce se například naučil vzdáleně instalovat
a konfigurovat Jetty server na unixové konzoli, jelikož mezi předinstalovanými aplikač-
ními servery nabízenými Amazonem nebyl k dispozici.

Celý systém byl nakonec úspěšně navržen i implementován, o čemž svědčí provedené
zátěžové testy. Podle nich by její současná verze v neměla mít problém se zvládnutím
stovek až tisíců uživatelů na jednu instanci aplikačního serveru a to i při provozu na
nejnižší možné konfiguraci Amazonu. Vývoj aplikace zde však zdaleka nekončí. Jak bylo
řečeno v úvodu, je plánována její implementace do projektu Hravě, jako plnohodnotné
multiplayer arény. To bude obnášet jednak množství grafických změn, ale také dodání
funkcionalit pro lepší uživatelský zážitek jako je globální chat, vyzývání přátel na sou-
boje, zužitkování odměn získaných v e-learningu Hravě a mnoho dalších. Tato práce
tedy slouží jako koncept a průkopník nových technologií, na kterých bude dále stavět
tým projektu Hravě v čele s autorem práce.

Webovou aplikaci, popsanou v této práci je k 5.1. 2015 možno najít na adrese:
http://aws-arena-http-sticky-lb-607249376.us-west-2.elb.amazonaws.com/aws-arena/
