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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Distribuovaná multiplayer aréna pro edukativní hry
Jméno autora: Bc. Petr Blšťák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vokřínek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce považuji za středně náročné. Náročnost vypracování zvyšuje nutnost pracovat v prostředí existujícího
komerčního projektu a balancovat splnění zadání s požadavky na další úspěšné využití výsledků práce.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

K práci studenta nemám připomínek. K diplomové práci přistupoval zodpovědně, byl vždy připraven a po celou dobu
řešení měl jasnou vizi a plán práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná stránka práce je dobré úrovni. Při návrhu a implementaci student vycházel z existujícího projektu hrave.cz, který
vhodně rozšířil o možnost distribuované hry většího počtu hráčů. K realizaci zvolil vhodné moderní technologie, jejichž
volbu opírá o přehlednou analýzu. V závěru práce autor představuje výsledky z řady testů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální a jazykové stránce práce je práce v pořádku. Textová část vypracována v českém jazyce, softwarová část
(včetně obrázků a diagramů v práci) v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr zdrojů odpovídá charakteru práce. Ke korektnosti citací nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení

Práce je dobrým příkladem solidního softwarově-inženýrského řešení praktického problému. Návrh řešení je podložen
analýzou a dobře argumentován. Implementace je přehledná, včetně přiloženého zdrojového kódu, který je náležitě
komentován. Zátěžové testy prověřili funkčnost a stabilitu řešení v řádech stovek uživatelů.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je dobře odvedena a při jejím řešení nedošlo k vážným problémům. Navržená aplikace je funkční a může
sloužit jako solidní základ produkční verze. Analýza, implementace i testování aplikace odpovídá požadavkům na
diplomovou práci. Softwarová i textová část je přehledná. Zadání bylo splněno ve všech bodech. K obhajobě mám
následující doplňující otázky:

Otázka 1:

Na straně 67 dole uvádíte odhadnutý teoretický limit 1000 klientů na jednu instanci. Využití „klikačů“ však
nevedlo k extrémnímu zatížení. Testy ukázaly, že datový přenos je velmi nízký a tudíž je problémem spíše počet
požadavků. Dovedl byste navrhnout plně automatizovaný test, který by instanci zatížil?

Otázka 2:

Pro produkční nasazení předpovídáte možné úzké hrdlo v podobě databáze sdílené mezi jednotlivými arénami. Je
tento problém opravdu aktuální vzhledem k očekávanému počtu dotazů při stovkách či několika málo tisíců arén?
Jaké řešení byste navrhl?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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